
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 1 회 일반회계 산림녹지과

부서: 산림녹지과
정책: 산림 경쟁력 강화
단위: 산림조성 (단위:천원)

산림녹지과 18,498,844 18,292,821 206,023

국 3,103,187 3,158,591 △55,404

균 777,000 777,000 0

소 3,015 3,015 0

도 2,259,881 2,193,411 66,470

군 12,355,761 12,160,804 194,957

산림 경쟁력 강화 4,285,672 4,287,397 △1,725

국 73,987 73,987 0

균 777,000 777,000 0

소 3,015 3,015 0

도 722,416 722,416 0

군 2,709,254 2,710,979 △1,725

산림조성 1,830,684 1,832,409 △1,725

국 73,987 73,987 0

균 777,000 777,000 0

소 3,015 3,015 0

도 476,935 476,935 0

군 499,747 501,472 △1,725

임도시설(자체) 108,055 106,780 1,275

201 일반운영비 7,000 4,000 3,000

02 공공운영비 7,000 4,000 3,000

◎임도관리용 차량 유지관리비
7,000 4,000 3,000

401 시설비및부대비 101,055 102,780 △1,725

01 시설비 98,275 100,000 △1,725

◎임도정비사업
98,275 100,000 △1,725

02 감리비 2,445 720 1,725

◎임도정비사업 감리용역
2,445 720 1,725

03 시설부대비 335 2,060 △1,725

◎임도정비사업 시설부대비
335 2,060 △1,725

조림사업(자체) 62,000 70,000 △8,000

401 시설비및부대비 34,935 50,000 △15,065

01 시설비 34,935 50,000 △15,065

◎공유임야 후계림 조성
34,935 50,000 △15,065

402 민간자본이전 7,065 0 7,065

03 민간위탁사업비 7,065 0 7,065

◎경제림조성사업 산주부담금
7,065 0 7,065

경제림 조성사업(국고) 64,449 64,449 0

국 29,979 29,979 0

경정 3,500,000원*2대

경정 98,275,000원*1식

경정 2,445,000원*1식

경정 335,000원*1식

경정 34,935,000원*1식

7,065,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림녹지과
정책: 산림 경쟁력 강화
단위: 산림조성 (단위:천원)

도 10,341 10,341 0

군 24,129 24,129 0

401 시설비및부대비 0 4,200 △4,200

국 0 1,954 △1,954

도 0 674 △674

군 0 1,572 △1,572

02 감리비 0 4,200 △4,200

◎경제림조성 감리 0 4,200 △4,200

국 0 1,954 △1,954

도 0 674 △674

군 0 1,572 △1,572

402 민간자본이전 64,449 60,249 4,200

국 29,979 28,025 1,954

도 10,341 9,667 674

군 24,129 22,557 1,572

02 민간자본사업보조(이전재원) 31,325 60,249 △28,924

◎경제림조성 자본보조(산주직접)
31,325 60,249 △28,924

국 14,574 28,025 △13,451

도 5,027 9,667 △4,640

군 11,724 22,557 △10,833

03 민간위탁사업비 33,124 0 33,124

◎경제림조성 자본보조(민간위탁)
33,124 0 33,124

국 15,405 0 15,405

도 5,314 0 5,314

군 12,405 0 12,405

산림경영계획작성 5,000 0 5,000

401 시설비및부대비 5,000 0 5,000

01 시설비 5,000 0 5,000

◎군유림 산림경영계획작성사업
5,000 0 5,000

산림 자원화 4,849,603 4,745,733 103,870

국 2,473,352 2,472,632 720

도 781,806 782,056 △250

군 1,594,445 1,491,045 103,400

산촌주민 지원 159,180 153,730 5,450

국 64,781 63,231 1,550

도 37,501 37,501 0

군 56,898 52,998 3,900

임업직불금 지급 1,550 0 1,550

국 1,550 0 1,550

301 일반보전금 1,550 0 1,550

국 1,550 0 1,550

경정 0원

경정 31,325,000원*1개소

33,124,000원*1식

5,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림녹지과
정책: 산림 자원화
단위: 산촌주민 지원 (단위:천원)

14 기타보상금 1,550 0 1,550

◎임업직불금 지급('24년 부족액)
1,550 0 1,550

국 1,550 0 1,550

목재펠릿연료 지원사업 3,900 0 3,900

307 민간이전 3,900 0 3,900

02 민간경상사업보조 3,900 0 3,900

◎목재펠릿연료 지원
3,900 0 3,900

산림자원 보호관리 1,908,375 1,809,955 98,420

국 1,093,510 1,094,340 △830

도 328,727 328,977 △250

군 486,138 386,638 99,500

사방댐 시설(국고) 1,249,820 1,250,000 △180

국 874,870 875,000 △130

도 262,460 262,500 △40

군 112,490 112,500 △10

401 시설비및부대비 1,249,820 1,250,000 △180

국 874,870 875,000 △130

도 262,460 262,500 △40

군 112,490 112,500 △10

03 시설부대비 4,320 4,500 △180

◎사방댐 부대비
4,320 4,500 △180

국 3,020 3,150 △130

도 905 945 △40

군 395 405 △10

재해위험목 제거사업 118,168 18,168 100,000

401 시설비및부대비 118,168 18,168 100,000

01 시설비 118,168 18,168 100,000

◎재해위험목 제거사업
118,168 18,168 100,000

산사태 재난 경계피난(국고) 14,000 15,400 △1,400

국 7,000 7,700 △700

도 2,100 2,310 △210

군 4,900 5,390 △490

401 시설비및부대비 14,000 15,400 △1,400

국 7,000 7,700 △700

도 2,100 2,310 △210

군 4,900 5,390 △490

01 시설비 14,000 15,400 △1,400

◎산사태 발생 우려지역 실태조사
14,000 15,400 △1,400

국 7,000 7,700 △700

1,550,000원*1식

13,000원*1,000포*30%

경정 4,320,000원 * 1식

경정 118,168,000원*1식

경정 700,000원*20개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림녹지과
정책: 산림 자원화
단위: 산림자원 보호관리 (단위:천원)

도 2,100 2,310 △210

군 4,900 5,390 △490

산림 재해방지 5,400,970 5,361,186 39,784

국 502,448 558,572 △56,124

도 603,639 536,919 66,720

군 4,294,883 4,265,695 29,188

산불방지사업 추진 5,400,970 5,361,186 39,784

국 502,448 558,572 △56,124

도 603,639 536,919 66,720

군 4,294,883 4,265,695 29,188

산불방지활동 지원 2,524,868 2,521,868 3,000

201 일반운영비 111,000 108,000 3,000

02 공공운영비 66,000 63,000 3,000

◎산불대응센터 유지관리비
6,000 3,000 3,000

산불진화장비 유지관리 77,000 92,000 △15,000

405 자산취득비 67,000 82,000 △15,000

01 자산및물품취득비 67,000 82,000 △15,000

◎산불진화차 구입(자체비 추가부담)
67,000 82,000 △15,000

산불예방 감시활동(도비) 1,295,546 1,257,734 37,812

도 270,954 259,610 11,344

군 1,024,592 998,124 26,468

101 인건비 903,181 861,369 41,812

도 270,954 258,410 12,544

군 632,227 602,959 29,268

04 기간제근로자등보수 903,181 861,369 41,812

◎산불취약지 감시원배치
903,181 861,369 41,812

도 270,954 258,410 12,544

군 632,227 602,959 29,268

201 일반운영비 0 4,000 △4,000

도 0 1,200 △1,200

군 0 2,800 △2,800

02 공공운영비 0 4,000 △4,000

◎산불진화 임차헬기 계류장 운영
0 4,000 △4,000

도 0 1,200 △1,200

군 0 2,800 △2,800

이통장 산불예방활동 지원(도비) 32,000 38,500 △6,500

도 9,600 11,550 △1,950

군 22,400 26,950 △4,550

302 이주및재해보상금 32,000 38,500 △6,500

도 9,600 11,550 △1,950

경정 6,000,000원*1식

경정 67,000,000원*1대

경정 13,480,300원*67명

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림녹지과
정책: 산림 재해방지
단위: 산불방지사업 추진 (단위:천원)

군 22,400 26,950 △4,550

02 민간인재해및복구활동보상금 32,000 38,500 △6,500

◎이통장 산불예방활동 지원
32,000 38,500 △6,500

도 9,600 11,550 △1,950

군 22,400 26,950 △4,550

담수지 결빙방지장치 유지관리(도비) 4,849 6,000 △1,151

도 1,455 1,800 △345

군 3,394 4,200 △806

201 일반운영비 4,849 6,000 △1,151

도 1,455 1,800 △345

군 3,394 4,200 △806

01 사무관리비 4,849 6,000 △1,151

◎담수지 결빙방지장치 유지관리
4,849 6,000 △1,151

도 1,455 1,800 △345

군 3,394 4,200 △806

산불진화체계 구축 및 운영(자본)(국고) 131,800 191,800 △60,000

국 52,720 76,720 △24,000

도 23,724 34,524 △10,800

군 55,356 80,556 △25,200

401 시설비및부대비 60,000 120,000 △60,000

국 24,000 48,000 △24,000

도 10,800 21,600 △10,800

군 25,200 50,400 △25,200

01 시설비 60,000 113,868 △53,868

◎송전탑활용 산불감시망 설치
60,000 113,868 △53,868

국 24,000 45,547 △21,547

도 10,800 20,496 △9,696

군 25,200 47,825 △22,625

02 감리비 0 6,132 △6,132

◎송전탑활용 산불감시망 설치 감리
0 6,132 △6,132

국 0 2,453 △2,453

도 0 1,104 △1,104

군 0 2,575 △2,575

산림재해일자리 단기(산불전문예방진화대)(국고) 1,063,374 1,143,681 △80,307

국 425,348 457,472 △32,124

도 191,405 205,864 △14,459

군 446,621 480,345 △33,724

101 인건비 1,002,318 1,080,621 △78,303

국 400,926 432,248 △31,322

도 180,416 194,513 △14,097

경정 258,064원*124마을

경정 2,424,500원*2개소

경정 60,000,000원*1개소

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림녹지과
정책: 산림 재해방지
단위: 산불방지사업 추진 (단위:천원)

군 420,976 453,860 △32,884

04 기간제근로자등보수 1,002,318 1,080,621 △78,303

◎산불전문예방진화대
924,364 996,580 △72,216

국 369,745 398,632 △28,887

도 166,385 179,385 △13,000

군 388,234 418,563 △30,329

◎산불전문예방진화대 보험료
77,954 84,041 △6,087

국 31,181 33,616 △2,435

도 14,031 15,128 △1,097

군 32,742 35,297 △2,555

201 일반운영비 61,056 63,060 △2,004

국 24,422 25,224 △802

도 10,989 11,351 △362

군 25,645 26,485 △840

01 사무관리비 54,535 55,560 △1,025

◎산불현장출동차량 임차료
28,935 27,960 975

국 11,574 11,184 390

도 5,208 5,033 175

군 12,153 11,743 410

◎산불전문예방진화대 근무복
25,600 27,600 △2,000

국 10,240 11,040 △800

도 4,608 4,968 △360

군 10,752 11,592 △840

02 공공운영비 6,521 7,500 △979

◎산불진화관련차량 유류비
6,521 7,500 △979

국 2,608 3,000 △392

도 1,173 1,350 △177

군 2,740 3,150 △410

산불방지대책 특별교부세 추진 161,930 0 161,930

도 82,930 0 82,930

군 79,000 0 79,000

101 인건비 72,000 0 72,000

04 기간제근로자등보수 72,000 0 72,000

◎영농부산물 파쇄지원단 운영
72,000 0 72,000

201 일반운영비 27,000 0 27,000

도 20,000 0 20,000

군 7,000 0 7,000

01 사무관리비 26,000 0 26,000

경정 14,443,187원*64명

경정 77,954,000원*1식

경정 14,467,500원*2대

경정 400,000원*64벌

경정 6,521,000원*1식

12,000,000원*6명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림녹지과
정책: 산림 재해방지
단위: 산불방지사업 추진 (단위:천원)

◎산불대책비 산불예방 홍보
20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

◎영농부산물 파쇄지원단 임차
6,000 0 6,000

02 공공운영비 1,000 0 1,000

◎영농부산물 파쇄지원단 유류
1,000 0 1,000

405 자산취득비 62,930 0 62,930

도 62,930 0 62,930

01 자산및물품취득비 62,930 0 62,930

◎영농부산물 파쇄기 구입
42,930 0 42,930

도 42,930 0 42,930

◎산불대책비 산불장비 구입
20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

휴양시설경영 3,597,312 3,590,337 6,975

국 53,400 53,400 0

도 152,020 152,020 0

군 3,391,892 3,384,917 6,975

휴양림 관리 3,597,312 3,590,337 6,975

국 53,400 53,400 0

도 152,020 152,020 0

군 3,391,892 3,384,917 6,975

목재문화체험장 2,500,000 2,500,000 0

401 시설비및부대비 2,500,000 2,500,000 0

01 시설비 2,413,000 2,000,000 413,000

◎목재문화체험장 재조성공사
2,413,000 2,000,000 413,000

02 감리비 87,000 500,000 △413,000

◎목재문화체험장 재조성공사 감리
87,000 500,000 △413,000

숲길조성관리 17,500 30,000 △12,500

401 시설비및부대비 17,500 30,000 △12,500

01 시설비 17,500 30,000 △12,500

◎숲길(등산로) 유지관리
17,500 30,000 △12,500

숲해설가 위탁운영 지원(국고) 36,975 30,000 6,975

국 15,000 15,000 0

도 10,500 10,500 0

군 11,475 4,500 6,975

307 민간이전 36,975 30,000 6,975

국 15,000 15,000 0

도 10,500 10,500 0

20,000,000원*1식

6,000,000원*1식

1,000,000원*1식

14,310,000원*3대

10,000,000원*2대

경정 2,413,000,000원*1식

경정 87,000,000원*1식

경정 17,500,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림녹지과
정책: 휴양시설경영
단위: 휴양림 관리 (단위:천원)

군 11,475 4,500 6,975

05 민간위탁금 36,975 30,000 6,975

◎숲해설가 위탁운영
36,975 30,000 6,975

국 15,000 15,000 0

도 10,500 10,500 0

군 11,475 4,500 6,975

모노골 산림욕장 세족장 설치(특조금) 12,500 0 12,500

401 시설비및부대비 12,500 0 12,500

01 시설비 12,500 0 12,500

◎모노골 산림욕장 세족장 설치
12,500 0 12,500

재무활동(산림녹지과) 169,412 112,293 57,119

보전지출 169,412 112,293 57,119

보조금 반환 169,412 112,293 57,119

802 반환금기타 169,412 112,293 57,119

01 국고보조금반환금 111,496 69,313 42,183

◎2024년 숲가꾸기사업 국비 반환금
29,743 0 29,743

◎2024년 조림사업 국비 반환금
64 0 64

◎2024년 임도시설(균특) 국비 반환금
1,180 0 1,180

◎2023년 사방사업 국비 반환금
1,783 0 1,783

◎2024년 임업·산림 공익직접지불금 국비 반
환금 169 0 169

◎2024년 임산물생산기반조성 국비 반환금
621 0 621

◎2024년 주택용 목재펠릿보일러 국비 반환금
1,847 0 1,847

◎2024년 사회복지용 목재펠릿보일러 국비 반
환금 2,611 0 2,611

◎2024년 백두대간주민지원 국비 반환금
30 0 30

◎2024년 청정임산물이용증진 국비 반환금
4,135 0 4,135

02 시ㆍ도비보조금반환금 57,916 42,980 14,936

◎2024년 보호수 지정·관리사업 도비보조금
이자 1 0 1

◎2024년 숲가꾸기사업 도비 반환금
8,892 0 8,892

◎2024년 임도시설(전환) 도비 반환금
168 0 168

◎2024년 조림사업 도비 반환금
59 0 59

경정 36,974,500원*1식

12,500,000원*1식

29,743,000원

64,000원

1,180,000원

1,782,130원

168,650

620,450

1,846,840

2,610,340

29,270

4,134,190

110원

8,892,000원

168,000원

59,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림녹지과
정책: 재무활동(산림녹지과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

◎2024년 임업인수당 지원사업 도비 반환금
5 0 5

◎2024년 여성임업인 복지바우처 지원사업 도
비 반환금 1 0 1

◎2024년 주택용 목재펠릿보일러 도비 반환금
740 0 740

◎2024년 사회복지용 목재펠릿보일러 도비 반
환금 784 0 784

◎2024년 백두대간주민지원 도비 반환금
3 0 3

◎2024년 청정임산물이용증진 도비 반환금
3,101 0 3,101

◎2024년 임산물생산기반조성 도비 반환금
202 0 202

◎2024년 자연휴양림 도비이자 반환금
980 0 980

4,750

400

739,140

783,100

2,220

3,100,630

201,480

979,470원*1식


